constitucional consagrado pela inafastabilidade da 

jurisdição (artigo 5º, XXXV, CF).  3. O juiz, interpretando a 

gravidade da lesão em relação à tabela da Lei nº 6.194/74, 

graduou o dano sofrido aos valores máximos e aos percentuais 

indicados pelo Diploma, arbitrando a indenização em R$ 2.531,25 

(dois mil  quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

4. O valor corresponde à aplicação do redutor de 25% (vinte e 

cinco por cento) do teto legal (R$ 13.500,00 - treze mil  e 

quinhentos reais) para os casos de "perda completa da mobil idade 

de um dos ombros, cotovelos e punhos ou dedo polegar", ainda 

enquadrando-se a ocorrência à hipótese legal prevista para os 

casos de invalidez permanente parcial  incompleta, com redução 

subsequente de 75% (setenta e cinco por cento) para os casos de

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas 

de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos rea is) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.” (grifos 

nossos). 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato 

ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos , fazendo jus o

[...]

de 19.12.1974. 3. Nos termos da tabela anexada ao art. 3º da Lei  

nº 6.194, de 19.12.1974, a perda anatômica e/ou funcional 

completa de um dos membros superiores será indenizada no 

percentual de 70% do teto da indenização securitária em 

referência (R$ 9.450,00 - nove mil  quatrocentos e cinquenta 

reais). 4. Demais disso, na hipótese da perda anatômica e/ou 

funcional de um dos membros superiores não ser completa, a 

indenização corresponderá a 75% (setenta e cinco por cento), 50% 

(cinquenta por cento), 25% (vinte e cinco por cento) e 10% (dez

[...]

específico dos autos, o laudo emit ido pelo perito designado pelo 

juízo (ID. 7185218) foi enfático ao esclarecer que a parte autora 

apresenta dano anatômico ou funcional parcial incompleto no 

membro superior direito com percentual médio de perda, sendo 

devido o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e 

cinco reais), conforme determinado pelo magistrado a quo. 6. Os 

juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a partir 

da citação. (súmula 426/STJ). 7. A correção monetária nas 

indenizações do seguro DPVAT por morte ou invalidez, 

prevista no § 7º do art.

[...]

e) A condenação da parte ré em honorários advocatícios, em 20%  sobre 

o valor da condenação.  

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito 

admitidos, especialmente por prova documental e pela realização de perícia 

médica. 

Dá-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (Treze mil  e quinhentos reais).  

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento.  

Recife / PE, 30 de setembro de 2020. 

João Campiello Varella Neto 

OAB / PE Nº 30.341 

Alyne Roberta Aleixo de Melo 

OAB / PE Nº 28.167